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A. Arbeitsmarkt und Löhne.
Stellensuchende, offene Stellen und besetzte Stellen, nach Berufen.

Übersicht 21.

Stellensuchende Be¬
Stellensuchende

auf je 100 offene

Arbeitsgattung Anfangs¬
be¬

Neu-

anmel-
überhaupt

ne

Stel¬

setzte

Stel¬
Stellen im

3. Vierteljahr

stand dungen len len
1928 1927

A. Männerberufe.
Bauarbeiter
Metallarbeiter
Holz- und Glasarbeiter
Handel, Verwaltung und Verkehr
Übrige Gelernte

27
6

31
9

20

220
111
103
68

155

247
117
134

77
175

212
97
45
30
77

170
62
35
26
52

117
121
298
257
227

230
345
302

1056
369

Gelernte überhaupt
Ungelernte

93
74

657
794

750
868

461
861

345
773

163
101

318
215

Männerberufe überhaupt 167 1451 1618 1322 1118 122 261

B. Frauenberufe.
Gewerbliche Arbeiterinnen
Hotel- und Wirtschaftspersonal
Bureau- und Ladenpersonal
Haushalt
Übrige Gelernte

12

4
5
3

39
376

71
154

5

51
376

75
159

8

47
157
110
367

2

25
130

53
137

2

109
239

68
43

400

179
81

200
51

200

Gelernte überhaupt
Ungelernte

24
10

645
566

669
576

683
546

347
388

98
105

73
81

Frauenberufe überhaupt 34 1211 1245 1229 735 101 77

G. Zusammen.
Gelernte
Ungelernte

117
84

1302
1360

1419
1444

1144
1407

692
1161

124
103

181
150

Bestand am Anfang d. Berichtszeit
1 Juli

Neuanmeldungen < August
1 September

201
1387
736
539

201
1387

736
539

128
1004

744
675

698
630
525

157
138

99
80

413
186
132
135

3. Vierteljahr 1928
3. Vierteljahr 1927

201
388

2662
2005

2863
2393

2551
1452

1853
849

112
165

Die Zahl der Arbeitslosen.
(Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.)

Übersicht 22.

Ende des Monats

Männer

Frauen
Überhaupt

Veränderung

gegenüber
dem

Vormonat
Bauarbeiter

Andere

Gelernte Ungelernte Überhaupt

September 1927 40 139 162 341 22 363 - 52
Juni 1928 27 66 74 167 34 201 - 66
Juli 1928 10 56 90 156 496 652 + 451
August 1928 20 50 115 185 20 205 -447
September 1928 13 33 44 90 16 106 - 99
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Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).
Übersicht 23.

Arbeitsgattung Lohnart
Gelernte Arbeiter

Un- und angelernte Arbeiter

(Uber 18 Jabre)

Sept.
1914

Sept.
1927

Sept.
1928

Sept.
1914

Sept.
1927

Sept.
1928

1. Baugewerbe. pro Stunde.
Maurer -.67 1.65 1.65 -.48 1.35 1.35

Gipser ausbezahlter -.90 2.19 2.18 -.65 1.56 1.56

Maler Durchschnitts- • -.80 1.83 1.82 -.65 1.56 1.56
Schreiner lohn -.85 1.76 1.76

Zimmerleute -.71 1.69 1.72 -.48 1.35 1.35

2. Metallgewerbe. pro Stunde.
(durchschnittlich)

Maschinenschlosser im Stundenlohn -.68 1.46 1.46

»j „ Akkord -.83 1.81 1.81

Werkstätte-Hilfsarb. „ Stundenlohn -.59 1.25 1.25

Akkord -.69 1.35 1.35

3. Graph. Gewerbe.
Gehilfen nach d. 2. Jahr Tarif-Wochen42.- 91.- 91.-
Maschinensetzer löhne für Ledige, 51.- 101.- 101.-
Buchbinder, im 1. Jahr einschließlich 60.— 60.- 36.- 36.-

3. „ Orts-Zuschlag 74.— 74.- 48.— 48.—

5. Gewerbe und Handel.
Handelsregistereintragungen. Obersicht 24.

Firma- Firma-Löschung Aktien- Andere
Eintragungen

EinDavon infolge Kapi- Eintraüberhaupt

Unternehmungsform
traUber-

6b- Firma-
talän- gun3.

Vier3.

Viergung haupt schäfts- Verkaut ände-
Kon-

derung gen ') teljahr teljahr
autgabe rung 1928 1927

Monat
Juli 13 20 15 — 1 3 l 19 53 78

August u 8 4 2 — 2 l 25 45 68

September il 12 9 — - 1 - 20 43 73

Unternehmungsform
Einzelfirma 21 20 13 2 1 4 — 14 55 125

Kollektiv- u. Kommanditges. 3 10 10 — — - - 3 16 31

Aktiengesellschaft 6 5 4 - - 1 o 34 47 30

Andere 5 5 1 - - 1 — 13 23 33

3. Vierteljahr 1928 35 40 28 2 1 6 9. 64 141 -

3. Vierteljahr 1927 103 53 44 3 2 4 7 56 219

*) Erteilung bezw. Löschung von Prokura, Teilhaberwechsel, Statutenänderung'usw.
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