

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 2 (1928)
Heft: 3

Rubrik: Arbeitsmarkt und Löhne

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

4. Arbeitsmarkt und Löhne.

Stellensuchende, offene Stellen und besetzte Stellen, nach Berufen.

Übersicht 21.

Arbeitsgattung	Stellensuchende			Offene ne Stel- len	Be- setzte Stel- len	Stellensuchende auf je 100 offene Stellen im 3. Vierteljahr	
	Anfangs- be- stand	Neu- anmel- dungen	Über- haupt			1928	1927
A. Männerberufe.							
Bauarbeiter	27	220	247	212	170	117	230
Metallarbeiter	6	111	117	97	62	121	345
Holz- und Glasarbeiter	31	103	134	45	35	298	302
Handel, Verwaltung und Verkehr	9	68	77	30	26	257	1056
Übrige Gelernte	20	155	175	77	52	227	369
Gelernte überhaupt	93	657	750	461	345	163	318
Ungelernte	74	794	868	861	773	101	215
<i>Männerberufe überhaupt</i>	<i>167</i>	<i>1451</i>	<i>1618</i>	<i>1322</i>	<i>1118</i>	<i>122</i>	<i>261</i>
B. Frauenberufe.							
Gewerbliche Arbeiterinnen	12	39	51	47	25	109	179
Hotel- und Wirtschaftspersonal ..	—	376	376	157	130	239	81
Bureau- und Ladenpersonal	4	71	75	110	53	68	200
Haushalt	5	154	159	367	137	43	51
Übrige Gelernte	3	5	8	2	2	400	200
Gelernte überhaupt	24	645	669	683	347	98	73
Ungelernte	10	566	576	546	388	105	81
<i>Frauenberufe überhaupt</i>	<i>34</i>	<i>1211</i>	<i>1245</i>	<i>1229</i>	<i>735</i>	<i>101</i>	<i>77</i>
C. Zusammen.							
Gelernte	117	1302	1419	1144	692	124	181
Ungelernte	84	1360	1444	1407	1161	103	150
Bestand am Anfang d. Berichtszeit	201	.	201	128	.	157	413
Neuanmeldungen	Juli August September ...	1387	1387	1004	698	138	186
		736	736	744	630	99	132
		539	539	675	525	80	135
3. Vierteljahr 1928	201	2662	2863	2551	1853	112	.
3. Vierteljahr 1927	388	2005	2393	1452	849	.	165

Die Zahl der Arbeitslosen.

(Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.)

Übersicht 22.

Ende des Monats	Männer				Frauen	Über- haupt	Verände- rung gegenüber dem Vor- monat
	Bau- arbeiter	Andere Gelernte	Ungelernte	Über- haupt			
September 1927	40	139	162	341	22	363	— 52
Juni 1928	27	66	74	167	34	201	— 66
Juli 1928	10	56	90	156	496	652	+451
August 1928	20	50	115	185	20	205	-447
September 1928	13	33	44	90	16	106	— 99

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

Übersicht 23.

Arbeitsgattung	Lohnart	Gelernte Arbeiter			Un- und angelernte Arbeiter (über 18 Jahre)		
		Sept. 1914	Sept. 1927	Sept. 1928	Sept. 1914	Sept. 1927	Sept. 1928
1. Baugewerbe.	pro Stunde.						
Maurer		—.67	1.65	1.65	—.48	1.35	1.35
Gipser	ausbezahlter Durchschnitts-	—.90	2.19	2.18	—.65	1.56	1.56
Maler	lohn	—.80	1.83	1.82	—.65	1.56	1.56
Schreiner		—.85	1.76	1.76	.	.	.
Zimmerleute		—.71	1.69	1.72	—.48	1.35	1.35
2. Metallgewerbe.	pro Stunde. (durchschnittlich)						
Maschinenschlosser ...	im Stundenlohn	—.68	1.46	1.46	.	.	.
" 	„ Akkord	—.83	1.81	1.81	.	.	.
Werkstätte-Hilfsarb. .	„ Stundenlohn	.	.	.	—.59	1.25	1.25
" .	„ Akkord	.	.	.	—.69	1.35	1.35
3. Graph. Gewerbe.							
Gehilfen nach d. 2. Jahr	Tarif-Wochen-	42.—	91.—	91.—	.	.	.
Maschinensetzer	löhne für Ledige,	51.—	101.—	101.—	.	.	.
Buchbinder, im 1. Jahr	einschließlich	.	60.—	60.—	.	36.—	36.—
" 3. „	Orts-Zuschlag	.	74.—	74.—	.	48.—	48.—

5. Gewerbe und Handel.

Handelsregistereintragungen.

Übersicht 24.

Monat Unternehmungsform	Firma- Ein- tra- gung	Firma-Lösung				Aktien- Kapi- talän- derung	Andere Eintra- gun- gen ¹⁾	Eintra- gungen überhaupt			
		Über- haupt	Davon infolge					3. Vier- teljahr 1928	3. Vier- teljahr 1927		
			Ge- schäfts- aufgabe	Verkauf	Firma- ände- rung						
Monat											
Juli.....	13	20	15	—	1	3	1	19	53		
August.....	11	8	4	2	—	2	1	25	45		
September.....	11	12	9	—	—	1	—	20	43		
Unternehmungsform											
Einzelfirma	21	20	13	2	1	4	—	14	55		
Kollektiv- u. Kommanditges.	3	10	10	—	—	—	—	3	16		
Aktiengesellschaft	6	5	4	—	—	1	2	34	47		
Andere.....	5	5	1	—	—	1	—	13	23		
3. Vierteljahr 1928	35	40	28	2	1	6	2	64	141		
3. Vierteljahr 1927	103	53	44	3	2	4	7	56	.		
									219		

¹⁾ Erteilung bzw. Lösung von Prokura, Teilhaberwechsel, Statutenänderung usw.